natais, ausentou-se das suas famílias e estava disposta a pagar qualquer preço em busca dessa 

realização. Quando se computa a última edição (quadragésima) da Copa SP identificam-se oitenta 

clubes (80) participantes. Se cada qual tiver, em média, vinte e três (23) jogadores notam-se cerca 

de mil oitocentos e quarenta (1840) atletas, todos eles com as suas verdades, cheias de 

significados.  

Esta pesquisa não tem a pretensão de mensurar ou comparar os 

comportamentos destes milhares de jogadores, para depois assumir padrões estatísticos e cruzá-

los com os resultados (individuais ou coletivos) das equipes ou dos atletas.